
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 3 DEL 22/01/2018

OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  PROPOSTA  DI  UNIONCAMERE  TOSCANA  PER  IL 
RINNOVO  DELLA  "CONVENZIONE  PER  LO  SVILUPPO  DEGLI  STRUMENTI  DI 
TUTELA  DELLA  PROPRIETÀ  INDUSTRIALE  E  PER  LA  DIFFUSIONE  DELLA 
CULTURA BREVETTUALE".

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Visto che:
• è pervenuta  da Unioncamere Toscana la  proposta  di  adesione al  rinnovo  della 

"Convenzione per lo sviluppo degli strumenti di tutela della proprietà industriale e 
per la diffusione della cultura brevettuale", che UTC andrà a siglare su incarico ed 
in  nome e per  conto delle  Camere di  Commercio con i  Consulenti  in  Proprietà 
Industriale  aventi sede, anche solo operativa, nella regione Toscana;

• la Camera di Commercio di Lucca aderisce a tale convenzione dal 2009;
• il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 219, sul riordino delle funzioni e del finanziamento 

delle CCIAA, all’art.  1, comma 1, lett.  b),  sui loro compiti  e funzioni istituzionali,  
modifica  l’art.  2,  comma  2,  della  legge  n.  580  del  13  dicembre  1993  e  s.m.i, 
prevedendo anche il  loro sostegno alla competitività delle imprese e dei  territori  
tramite attività di  informazione economica e assistenza tecnica alla creazione di 
imprese e start up, informazione, formazione, supporto organizzativo e assistenza 
alle piccole e medie imprese;

• nell’incontro  del  5  dicembre scorso  con la  Direzione Generale  per  la  Lotta  alla 
Contraffazione  –  Ufficio  Italiano  Marchi  e  Brevetti  del  MISE  e  Unioncamere 
Nazionale, è stata sottolineata la volontà del Ministero di avvalersi dei PATLIB e dei 
PIP del sistema camerale come il canale fondamentale di promozione della cultura 
brevettuale, di tutela della proprietà industriale e di lotta alla contraffazione nelle 
piccole e medie imprese italiane.

Tenuto conto che:
• la Convenzione prevede, in particolare, che i Consulenti in Proprietà Industriale che 

aderiscono all’iniziativa,si impegnano a fornire a titolo gratuito, a favore dei soggetti  
interessati  della  Toscana,  un  servizio  propedeutico  di  informazione  e  di 
orientamento in materia di proprietà industriale nel corso di appuntamenti definiti  
d’accordo con le Camere coinvolte nell’iniziativa.

• l'attività svolta in precedenza ha ottenuto l'apprezzamento dell'utenza;
• la nostra Camera ha sottoscritto con i Consulenti in Proprietà Industriale aderenti  

all'iniziativa  una  Convenzione  per  un  tariffario  agevolato   per  i  soggetti  che 
inizieranno il percorso di primo orientamento nel mondo dei brevetti, dei marchi, del 



copyright e della proprietà intellettuale in genere, tramite l'ufficio Brevetti & Funzioni 
Ispettive;

Considerato infine che:
• L'attività in convenzione non presenta dei costi aggiuntivi per l'ente.

Letta la proposta di Convenzione, sottoposta all’attenzione della Giunta da parte del 
Presidente, convenzione  che,  allegata  alla  presente,  ne  diventa  parte  integrale  e 
sostanziale;

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;

- vista la proposta di Convenzione pervenuta da UTC;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.-  di  aderire  alla  proposta  pervenuta  da  Unioncamere  Toscana  per  il  rinnovo della 
"Convenzione per lo sviluppo degli strumenti di tutela della proprietà industriale e per la 
diffusione della cultura brevettuale", che la stessa andrà a sottoscrivere su incarico e in 
nome e per  conto delle  Camere di  Commercio con Consulenti  in  Proprietà Industriale 
aventi sede, anche solo operativa, nella regione Toscana. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: ADESIONE ALLA PROPOSTA DI UNIONCAMERE TOSCANA PER IL RINNOVO DELLA "CONVENZIONE PER LO SVILUPPO DEGLI STRUMENTI DI TUTELA DELLA PROPRIETÀ INDUSTRIALE E PER LA DIFFUSIONE DELLA CULTURA BREVETTUALE".

